
OPONENTSKÝ POSUDEK 

Jméno diplomantky: Markéta NEDĚLOVÁ 

Téma práce: 
Vývoj a struktura kriminality mládeže 

v České republice a způsoby jejího řešení 

Rozsah práce  264 438 znaků;  s. 143 

Datum odevzdání práce: 9.8. 2022 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Alena Marešová, Ph.D. 

Oponent diplomové práce: doc. JUDr. Ivana Zoubková, CSc. 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Kriminalita mládeže byla vždy předmětem zájmu kriminologie, a to pozitivistické i klasické. 

Diplomová práce podává přehled vývoje a struktury kriminality mládeže u nás ve vybraných 

letech 1993 až 2020 a  shrnuje názory na řešení kriminality nejmladších pachatelů. 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Téma kriminality nejmladších pachatelů je náročné ze své vlastní podstaty. Hledání a ověřování 

teoretických poznatků o motivaci a řešení kriminálního chování vyžaduje multidisciplinární 

přístup. Autorka vhodně využila odbornou literaturu i oficiální statistické prameny.   

3. Formální a systematické členění práce 

Diplomová práce je členěna do čtyř přehledných kapitol, postupuje od obecného ke 

speciálnímu. Pozornost věnuje teoretickým a pojmovým vymezením problematiky, stavu, 

struktuře i vývoji kriminality nejmladší věkové skupiny pachatelů až po shrnutí možností řešení 

této kriminality. 

 

 



4. Vyjádření k práci 

Práce předkládá ucelený přehled vývoje a struktury kriminality nejmladších pachatelů u nás ve 

vybraných letech. Dostupná statistická data o kriminalitě evidovaná orgány činnými v trestním 

řízení originálně zpracovává v sedmiletých cyklech. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce 
Autorka dostála názvu práce 

Samostatnost při zpracování tématu včetně 

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

Využita byla především česká odborná 

literatura i internetové zdroje, právní 

předpisy, statistická data Policie ČR 

Logická stavba práce 
Struktura je logická, postupuje od 

obecného pojednání ke speciálnímu  

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 

zdrojů) včetně citací 

Autorka prameny z domácí provenience 

cituje dle ČSN, pro komplexnost mohly být 

využity také zahraniční zdroje  

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 

k tématu)  

Kapitola fenomenologická je stěžejní, 

analýza doplňuje teoretické úvahy 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) 
Úprava je standardní; přehledně jsou 

zpracovány grafy a tabulky  

Jazyková a stylistická úroveň 
Celkově velmi dobrá 

 

 

 

 

 

 



 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

1. Lze najít změny ve struktuře kriminality páchané dětmi a mladistvými ve sledovaných 

letech, resp. cyklech? 

2. Můžete specifikovat prvky restorace v zákoně č. 218/2003 Sb., o soudnictví nad 

mládeží.  

Doporučení/nedoporučení práce               

k obhajobě 

doporučuji 

Navržený klasifikační stupeň 
výborně 

 

 

V Praze dne 7. 9. 2022                                                    

        doc. JUDr. Ivana Zoubková, CSc.                              

 

 


